



DEMONSTRAÇÕES CONSOLIDADAS DO RESULTADO EM IFRS
Exercício findo em 31 de dezembro
(Em milhares de reais)

	Nota	2011	2010
			Nota 2.3
Receitas com juros e similares	25	48.644.098	37.399.952
Despesas com juros e similares	26	(31.870.111)	(22.935.977)
Receita líquida com juros		16.773.987	14.463.975
Receita líquida com taxas e comissões	27	11.172.581	9.141.680
Ganhos/perdas com negociação de ativos e passivos financeiros (líquidos)	28(a)	(129.125)	(75.684)
Ganhos/perdas com valor justo de ativos e passivos financeiros (líquidos)	28(b)	16.456	(181.400)
Ganhos/perdas com operações de câmbio (líquidos)	29	6.701	2.570
Rendas de créditos vinculados ao Banco Central	3(b)	4.844.898	2.942.783
Resultado de equivalência patrimonial	10	358.894	257.265
Outras receitas operacionais	30	7.458.131	5.483.952
Total de Receitas		40.502.523	32.035.141
Despesas administrativas		(18.900.483)	(15.990.099)
Despesas com pessoal	31	(11.642.233)	(9.954.278)
Depreciação ativo imobilizado		(425.092)	(389.631)
Amortização ativo intangível		(297.374)	(251.280)
Outras despesas administrativas	32	(6.535.784)	(5.394.910)
Despesas com provisões para causas judiciais (líquidas)		(185.363)	(836.543)
Perdas com ativos financeiros (líquidas)	33	(4.431.704)	(2.472.935)
Empréstimos e recebíveis		(4.297.930)	(2.404.948)
Outros ativos financeiros não remunerados ao custo amortizado		(133.774)	(67.987)
Perdas com outros ativos (líquidas)		(17.863)	(2.744)
Despesas tributárias		(1.808.494)	(1.470.463)
Resultado na alienação de ativos não correntes mantidos para venda		62.187	(2.788)
Participação dos empregados no lucro		(790.966)	(677.260)
Outras despesas operacionais	34	(7.689.515)	(7.093.363)
Lucro operacional antes da tributação		6.740.322	3.488.946
Tributos correntes	35	(697.898)	(141.439)
Tributos diferidos	35	1.242.034	1.263.746
Lucro líquido do exercício		7.284.458	4.611.253

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras consolidadas.